
K premiérám
Č i n o h r a  P e t r a  B e z r u c e  

A natol Stern: VÝROBCE BOMB aneb  ÚTĚK SRDCE

Polský avantgardní básník, esejista, dramatik je u nás takřka neznámým pojmem. 
Vyznavač Apollinaira, spoluzakladatel polského futuristického hnutí, spoluautor alm a
nachů.

Futuristická komedie Výrobce bomb — dramaturgický debut Anatola Sterna — vznikla 
nejpravděpodobněji kolem roku 1920. Tento předpoklad nelze sice nijak dokázat, ale 
toto datum uvádí spisovatelova vdova, paní Alicja Sternová, a kromě toho na to uka
zuje drobnost technického rázu: Stern totiž začal po roce 1920 psát své práce vý
hradně na psacím stroji, kdežto Výrobce bomb je psán rukou. Na lepenkových deskách 
zelené mapy na písemnosti (která je nepochybně už poválečného původu) je autorovou 
rukou napsán tuší název „Výrobce bomb“. Uvnitř jsou dva rukopisy: koncept hry 
s názvem „Útěk srdce“ (škrtnuty jsou názvy „Člověk bez srdce“, „Milenka zbrojaře“ ) 
a její druhá, kterou autor začal přepisovat načisto.

Historie rukopisů je stejně banální jako složitá. Když se manželé Sternovl vrátili v roce 
1948 v červnu z válečných toulek zpět do vlasti, přihlásil se k nim nějaký člověk se 
zprávou, že má u sebe balík textů Anatola Sterna, rukopisů i strojopisů, který byl na
lezen ve zřícéninách domu jeho matky. V roce 1968 se obrátili na Sterna dr. Zbigniew 
Taranlenko a Maria Berwidová, kteří připravovali pro divadlo „Stodola“ program vě
novaný lutiIrTStůiií7sě "ZádesU, aby jímTuhLrpís-pi.»liytl. n u 1 mpw-, *o> o InižoL-zt ra til
podruhé, tentokrát přímo v autorově b y tě . . .  Teprve v roce 1974, když paní Alicja 
Sternová dělala pořádek v manželových písemnostech, narazila na mapu s rukopisem 
obou verzí.

Polské futuristické hnutí zaostává svým významem nepochybně za futurismem ruským 
či italským; důvodem k zařazeni půvabné a svěží Sternovy hříčky je především její 
silný aktuální náboj, totiž její protiválečné poselství. A v neposlední řadě 1 jiskřivá 
invence, s níž je téma zpracováno a pointováno. Svědčí o tom již řada komických 
postav — „letor“, jako například: výrobce bomb Mort (mort = sm rt), Kýč — herec, 
lev salónů, donchuán apod. Inscenace by však neměla plnit jen zábavné účely; měla 
by vést každého z nás k přesvědčeni, že — chceme-li mir — musíme jej v každoden
nosti, každý svými silami — připravovat. Aneb: Si tu veux la palx, prépare la paix! 
— Chceš-li mir, připravuj mír!

Překlad: Antonín Kříž. Režie: Aleš Kubica. Asistent režie: Roman Císař. Výprava: Marta 
Roszkopfová. Scénická hudba: Daniel Forró. — Hraji: Luboš Ondráček, Miroslav Kudela, 
Pavel Tomanka, Ladislav.Brůckner, Jana Postlerová, Marcela Čapková, Leona Richte
rová, Danuše Ondráčková.

ČESKOSLOVENSKA PREMIERA NA SCENE ČINOHRY PETRA BEZRUCE SE KONA 
DNE 8. LISTOPADU 1985 V 19 HODIN.



Č i n o h r a  P e t r a  B e z r u c e  

G eorg B üchner: VOJCEK

G eorg B üchner (1813—1837) se  sta l znám ým  D antonovou sm rtí, n ap sa 
nou  roku 1835, publikovan ou  však  až roku 1879. Ú střední m yšlenkou  
toh oto  v elk oryse  k om ponovaného d íla  je autorovo p řesvěd čen í, že  R evo
lu ce  ztrosk ota la  proto, že  n ed ok áza la  opatřit ch u d in ě ch léb . A však je to 
p řed evším  V ojcek (v  o rig in á le  W oyczek ), drásavá tragéd ie  č lověk a  z lidu  

, (A lban Berg ji zh u d eb n il jako operu, 1925), k terá  ov livn ila  exp resion is- 
tick é  autory svým  rych lým  sled em  krátkých  výjevů, prudkých a „n ah ých “ 
scén .

V B hchnerově V ojckovi (a le  i  v jeho d a lších  h rách ) jde o zce la  nový  
p oh led  na sk u tečn ost. Jeho pod sta ta  sp očívá  v tom , že je upřen na rozpor  
m ezi ž ivotem  k on k rétn íh o  in d iv idua a filo zo fií a m orálkou n ěm eck éh o  
id ea lism u . B üchner s i jako m álokterý autor na počátku  m oderního prů
m yslovéh o  věku  uvědom il, k jakým  koncům  m ůže d ovést č lověk a  n astu 
p ující pragm atick é a u tilitárn í m yšlen í. Ve V ojckovi B üchner n azn a
čuje (třeb aže  ještě  d ů sled n ě n eztvárň u je) novou m ožnost vědom í, která  
se  p rosad ila  teprve v n ašem  sto le tí a určuje n aše  d n ešn í m yšlen í. Jde 
o rozpor m ezi reá ln ou  ex isten c í a fa lešn o u  id eo lo g ií. To je rozpor, k terý  
n en í vyřešen  ani dnes, ať ve filo zo fii, so c io lo g ii nebo p sych o log ii.

Druhý asp ek t B üchnerova n ovéh o  p oh ledu  so u v isí bezprostředně s  prv
ním : B üchner anticipuje až do form áln ích  deta ilů  tvorbu d vacátéh o  .  
sto le tí.

V ojckova zh an ob en á bytost je jed in ečn ým  p rotestem  proti v lád ě vědy, 
f ilo zo fie , m orálky. N a druhé straně, což je v la stn ě  velm i d ů ležité , pociťují 
p řed sta v ite lé  věd y  sám  V ojckův e lem en tárn í p rotest znovu jako n eb ez
p ečn ou  filo zo fii, k terá  pram ení z V ojckova p ob lou zn ěn í a pom atenosti. 
V ojcek  rozhodně n en í, jak často  čtem e, jen  tupým , pudovým  stvořením . 
Sp íše sk rze něj u silu je  pron iknout nový duch proti zvráceném u duchu  
stávajíc í m orálky.

Jedna z n ejrev o lu čn ějších  a nejp řevratn ějších  her, jaké kdy byly  napsány, 
n a lez la  sv é  m ísto  v repertoáru  činohry Petra B ezruce právě ve chvíli, 
kdy ten to  soubor Státn ího d ivadla  v O stravě oslavu je sv é  význam né  
výročí.

Překlad: Ludvík Kundera. Režie: Josef Janík. Výprava: Marta R oszkopfová. 
S cén ick á  hudba: M ilan B áchorek. Hrají: V ítězslav  Kryške, Jana Janěková, 
M iloslav Čížek, M ilan Sulc, P avel Skřípal, K ostas Z erdaloglu , V ěra Janků, 
Otakar Prajzner, M arie V iková, B ohuslav Č vančara a Jan Mazák.

SLAVNOSTNÍ PREMIÉRA NA POČEST 40. VÝROČÍ ZALOŽENÍ DIVADLA 

PETRA BEZRUCE JE DNE 22. LISTOPADU 1985 V 19 HODIN 

NA SCÉNĚ ČINOHRY PETRA BEZRUCE.


